Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 277/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais n.os 154/2023-PRH, 166/2023-PRH, 016/2024-PRH, 131/2024-PRH, 031/2025-PRH
e 069/2025-PRH resolve

TORNAR PÚBLICA

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 228/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Raul dos Santos Gaino 168º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 238/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

069/2025-PRH Fonoaudiólogo
Taiene Bailly dos Santos
Ferreira

2º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 244/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH (25) Sociologia – CCH/DCS
Leandro Módolo
Paschoalotte

6º lugar Exclusão

016/2024-PRH (25) Sociologia – CCH/DCS Pedro Francisco Marchioro 7º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 277/2025-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 248/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

069/2025-PRH Fonoaudiólogo Mariane Gondro 3º lugar Exclusão

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 254/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

131/2024-PRH
(22) Operações Unitárias –
CTC/DTC

José Pedro Wojeicchowski 4º lugar Desistência

131/2024-PRH
(22) Operações Unitárias –
CTC/DTC

Camila Pereira Girotto 5º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 258/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Maisa Carla Gimenez 172º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 259/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

166/2023-PRH
(12) Engenharia de
Produção – CTC/DET -
Goioerê

Vander Luiz da Silva 2º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 277/2025-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Aditamento ao Edital n.º
259/2025-PRH abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

031/2025-PRH
(13) Materiais de
Construção – CTC/DTC -
CAU

Sabrina Aguiar da Silva 2º lugar Desistência

031/2025-PRH
(13) Materiais de
Construção – CTC/DTC -
CAU

João Henrique de Freitas 3º lugar Desistência

031/2025-PRH
(13) Materiais de
Construção – CTC/DTC -
CAU

Aline Naiara Zito 4º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 264/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH
(40) Psicologia da
Educação – CCH/DTP -
CAU

Paulo Rogério de Souza 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 273/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

150/2025-PRH
(10) Moda e Produto –
CTC/DDM

Ana Cláudia de Abreu 1º lugar Desistência

Maringá, 29 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários